
Pag. 1/3 
 

1 

 

            

 

 

 
 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: DETERMINA DI APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI BENEFICIARI 

DELL' "AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AI TIROCINI DI ORIENTAMENTO, 

FORMAZIONE E INSERIMENTO/REINSERIMENTO, FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE 

SOCIALE, ALL’AUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA RIABILITAZIONE".  

 

 

 

 

Ufficio proponente:  
 

Servizio Politiche Sociali - Famiglia e Disabilità  

Settore proponente:  Settore Politiche per il Cittadino  

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani  

 

 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 144 del 20/05/2021  

Numero del Registro generale delle determinazioni: 834 del 20/05/2021  

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  



Pag. 2/3 
 

2 

 IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

‒ con atto n. 51 PS del 05.02.2018 di co-progettazione è stato disposto l’affidamento, per il 2018,  delle 

attività relative al progetto di “Percorso di orientamento ed inclusione socio-lavorativa disabili”, 

all’Associazione Onlus Diversuguali; 

‒ con l’accordo di collaborazione n. 15 del 7.02.2018 sottoscritto tra ECAD 15 e Associazione 

Diversuguali sono state disciplinate le modalità di attivazione del “Percorso di orientamento ed 

inclusione socio-lavorativa disabili”; 

 

Viste le Linee guida sulla disciplina dei tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento 

finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione, in attuazione delle linee guida 

approvate dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento 

e di Bolzano in data 22.01.2015. T.In.A (Tirocinio inclusivo Abruzzo) condivise dalla Regione Abruzzo con gli 

ECAD territoriali ed in fase di approvazione; 

 

Preso atto della determina n. 2140 del 23.12.2020 con la quale è stato pubblicato l’ “Avviso pubblico per 

l’accesso ai tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento, finalizzati all’inclusione sociale, 

all’autonomia delle persone e alla riabilitazione” per l’anno 2021, come previsto nell’AT5 del vigente Piano 

d’Ambito Sociale  Distrettuale dell’ECAD 15 Pescara; 

 

Precisato che: 

- i destinatari del predetto Avviso erano le persone in possesso dei seguenti requisiti:  

 età compresa tra i 16 e 25 anni circa; 

 residenza nel Comune di Pescara; 

 uscita dal percorso scolastico per termine, abbandono o resistenza scolastica; 

 disabilità neuropsichica, comprese le persone in condizione di spettro autistico (L. 104/92); 

 certificazione ICF orientamento socio – lavorativo rilasciato dal SIGAD di Pescara; 

 certificazione L. 68/99; 

- la scadenza per la presentazione delle domande era stata fissata al 25.01.2021; 

- nell’avviso è stato precisato che i beneficiari sarebbero stati individuati dall’equipe multidisciplinare 

composta dal Servizio Sociale Professionale ECAD 15 e dall’equipe del SIGAD ASL Pescara in 

collaborazione con l’Associazione Diversuguali – Associazione Onlus Famiglie Disabili di Pescara;  

 

Preso atto che entro la predetta data di scadenza sono pervenute undici domande; 

 

Riscontrata la regolarità della documentazione prodotta dagli undici istanti, come da verifica effettuata in data 

29.03.2021, dall’Assistente Sociale referente del progetto, Dott.ssa Laura Conte (verbale n. 1) e la valutazione 

di idoneità ai tirocini dei medesimi formata dall’equipe multidisciplinare riunitasi in data 7.04.2021 (verbale n. 

2); 

 

Ritenuto di avviare al percorso di tirocinio tutti gli utenti che hanno presentato istanza e ritenuti idonei 

dall’equipe multidisciplinare anche se n. 6 degli istanti hanno una età di poco superiore alla fascia anagrafica 

richiesta (16-25 anni), prevista nei requisiti di accesso del summenzionato Avviso pubblico; 

 

Visti i seguenti verbali: 

- Verbale n.1 del 29.03.2021;  

- Verbale n. 2 del 7.04.2021;  

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
Visti  

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

- la Legge 241/1990; 

- la circolare del Segretario generale Prot.34016 del 23.03.2015 



Pag. 3/3 
 

3 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto: 
-  del verbale  n. 1 del 29.03.2021 relativo all’istruttoria della documentazione presentata dagli undici 

istanti in relazione all’“Avviso pubblico per l’accesso ai tirocini di orientamento, formazione e 

inserimento/reinserimento, finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla 

riabilitazione”; 

- del verbale n. 2 del 7.04.2021 concernente la valutazione effettuata dall’equipe multidisciplinare 

composta dal Servizio Sociale Professionale ECAD 15 e dall’equipe del SIGAD ASL Pescara in 

collaborazione con l’Associazione Diversuguali – Associazione Onlus Famiglie Disabili di Pescara; 

 

2) di dare atto che sono inseriti nel percorso dei tirocini tutti gli undici utenti che hanno presentato domanda, 

compresi n. 6 degli ammessi che hanno una età di poco superiore alla fascia anagrafica richiesta nei requisiti 

di accesso di cui all’art. 2 del predetto avviso pubblico (16-25 anni) considerate sia la finalità dell’intervento 

che mira all’inclusione sociale delle persone con disabilità, che la disponibilità delle risorse economiche;  

 

3) di approvare la graduatoria degli undici soggetti ammessi al percorso dei tirocini di inclusione sociale, 

allegata al presente atto;  

 
4) di precisare che la predetta graduatoria verrà pubblicata sull’Albo Pretorio e in Amministrazione Trasparente 

nella sez. Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, e sul sito internet nella Sezione Avvisi pubblici 

“con procedura in corso”, alla voce “Comunicazioni”; 

 

5) di specificare che il presente atto non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata; 

 

6) di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990; 

 

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D.Lgs 267/2000. 

 
 

           

  
 

 

 

   

 IL DIRIGENTE  

 MOLISANI MARCO  
 (atto sottoscritto digitalmente)  

 


